PAGE
4

[image: image1.png]5.1

Администрация

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	    02 августа 2017 года
	№
	937

г. Бокситогорск

Об утверждении перечня муниципальных программ

Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения

Руководствуясь ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения, утвержденного постановлением администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 17.09.2013 № 1206,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень муниципальных программ Бокситогорского муниципального района (приложение 1).
2. Утвердить Перечень муниципальных программ Бокситогорского городского поселения (приложение 2).
3. Комитету экономического развития администрации Бокситогорского муниципального района обеспечивать при необходимости актуализацию Перечня муниципальных программ Бокситогорского муниципального района и Перечня муниципальных программ Бокситогорского городского поселения.
4. Считать утратившим силу постановление администрации Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 02.09.2015 № 1066 "Об утверждении перечня муниципальных программ Бокситогорского муниципального района и Бокситогорского городского поселения".
Первый заместитель главы администрации
                                                 Е.В. Андрюхина

________________________________________________________________________________

Разослано:  Андрюхиной Е.В., Волкову К.А., Фоменко М.Н., КО, КСЗН, КЖКХ, КУМИ, КФ, КЭР, ОСП, ОГОиЧС, ОО, в дело

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бокситогорского муниципального района

от 02.08.2017 № 937
(приложение 1)

ПЕРЕЧЕНЬ
муниципальных программ

Бокситогорского муниципального района
	Наименование программы
	Координатор программы
	Основные задачи программы

	Ответственный исполнитель программы

	1
	2
	3
	4

	Стимулирование экономической активности Бокситогорского муниципального района
	Мухин С.Ф. – глава администрации
	Обеспечение приоритетной поддержки развития малого и среднего предпринимательства на территориях  городских и сельских поселений, повышение заинтересованности  органов местного самоуправления к созданию благоприятных условий  для развития малого предпринимательства;
	Комитет экономического развития администрации Бокситогорского муниципального района

	улучшение  качества  обслуживания  сельского населения,  повышение  качества  жизни  сельского  населения  за  счет  гарантийного  обеспечения  товарами  и   услугами;

	создание условий для предоставления транспортных услуг населению района.

	Развитие сельского хозяйства на территории Бокситогорского муниципального района на 2014-2017 годы и на период до 2020 года
	Мухин С.Ф. – глава администрации
	Создание предпосылок для устойчивого развития сельских территорий, повышение уровня престижности сельского труда;
	Комитет экономического развития администрации Бокситогорского муниципального района

	повышение финансовой устойчивости сельского хозяйства за счет мер по расширению доступа сельскохозяйственных товаропроизводителей к кредитным ресурсам на льготных условиях;

	обеспечение ускоренного развития альтернативных подотраслей сельского хозяйства, Бокситогорского муниципального  района;

	оказание дополнительной финансовой поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям с целью стимулирования увеличения объемов производства продукции сельского хозяйства  и повышения ее конкурентоспособности;

	реализация мероприятий по сохранению почвенного плодородия и повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения сельскохозяйственными товаропроизводителями.

	Управление муниципальными финансами  и муниципальным долгом Бокситогорского муниципального района
	Дягилева В.В. – председатель комитета финансов  администрации
	Повышение эффективности межбюджетных трансфертов;
	Комитет финансов администрации Бокситогорского муниципального района

	повышение эффективности управления муниципальным долгом Бокситогорского муниципального района;

	обеспечение бюджетного процесса высоко технологичной унифицированной надежной информационной инфраструктурой, являющейся основой единого информационного пространства бюджетно-финансовой системы Ленинградской области.

	Устойчивое общественное развитие в Бокситогорском муниципальном районе
	Андрюхина Е.В. – первый заместитель главы администрации
	Создание необходимых условий для максимальной реализации потребителями своих законных прав и интересов;
	Организационный отдел администрации Бокситогорского муниципального района

	формирование системы поддержки и повышение роли общественной организации ветеранов (пенсионеров) Бокситогорского района Ленинградской области, работа которой направлена на решение актуальных, социально значимых проблем населения Бокситогорского муниципального района;

	развитие  кадрового потенциала органов  местного самоуправления Бокситогорского муниципального района;

	формирование социально ориентированного информационного пространства Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

	укрепление межэтнического и межконфессионального сотрудничества на территории Бокситогорского муниципального района;

	профилактика межнациональных и межконфессиональных конфликтов посредством информирования и просвещения жителей Бокситогорского муниципального района о существующих национальных обычаях, традициях, культурах и религиях;

	профилактика экстремистской деятельности путем проведения воспитательной работы среди молодежи и пропаганды, направленной на предупреждение экстремизма.

	Безопасность Бокситогорского муниципального района
	Андрюхина Е.В. –  первый заместитель главы администрации
	Снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение  уровня защищенности  населения  и территории от угроз природного и техногенного  характера и от опасностей, возникающих  при ведении военных действий или вследствие этих действий;
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций  администрации

	укрепление законности и правопорядка, повышение уровня безопасности граждан;

	повышение общего уровня общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания за счет существенного улучшения координации деятельности сил и служб, ответственных за решение этих задач, путем внедрения комплексной информационной системы, обеспечивающей прогнозирование, мониторинг, предупреждение и ликвидацию возможных угроз, а также контроль устранения последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений с интеграцией под ее управлением действий информационно-управляющих подсистем дежурных диспетчерских, муниципальных служб для их оперативного взаимодействия в интересах Бокситогорского муниципального района.

	Управление собственностью на территории Бокситогорского муниципального района

	Мухин С.Ф. – глава администрации
	Проведение кадастрового учета объектов недвижимости и оценки их рыночной стоимости в целях предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций.

	Комитет по управлению  муниципальным имуществом администрации Бокситогорского муниципального района

	Содержание автомобильных дорог общего пользования на территории Бокситогорского муниципального района
	Волков К.А – заместитель главы администрации
	Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения;
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства  администрации Бокситогорского муниципального района

	поддержание состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги.

	Проектирование и строительство межпоселкового газопровода "ГРС "Бокситогорск", п. Ларьян, д. Дыми, д. Большой Двор на территории Бокситогорского муниципального района Ленинградской области"
	Волков К.А – заместитель главы администрации
	Определение источников финансирования проектирования и строительно-монтажных работ по межпоселковому газопроводу, а также эффективности использования финансовых средств;
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства  администрации Бокситогорского муниципального района

	организация разработки проектной документации и строительно-монтажных работ.

	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
	Волков К.А – заместитель главы администрации
	Повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении ТЭР;

повышение эффективности энергопроизводства путем реконструкции и технического перевооружения отраслей топливно-энергетического комплекса (ТЭК) на новой технологической основе;

снижение потребления электрической и тепловой энергии, воды и природного газа, сокращение потерь энергоресурсов;

снижение потерь тепловой и электрической энергии;

снижение бюджетными учреждениями объема потребления энергетических ресурсов в течение 5 лет не менее чем на 15 процентов от объема фактического  потребления в 2009 году в сопоставимых условиях, не менее 3 процентов ежегодно;

сокращение расходов бюджетов на предоставление субсидий гражданам на внесение платы за коммунальные услуги;

повышение уровня рационального использования топлива и энергии за счет широкого внедрения энергосберегающих технологий и оборудования;

диверсификация используемых видов топлива и энергии и вовлечение в топливно-энергетический баланс местных видов топлива;
реализация программ энергосбережения в организациях и на предприятиях, финансируемых из  бюджетов всех уровней;

проведение энергетических обследований и паспортизация жилых домов, стимулирование энергосбережения в жилищно-коммунальной сфере;

паспортизация объектов бюджетной сферы, стимулирование бюджетных учреждений к проведению энергосберегающих мероприятий;

стимулирование проведения энергетического обследования промышленных предприятий;

создание благоприятных условий для превращения энергосбережения в привлекательную сферу для бизнеса;

активное вовлечение всех групп потребителей в процесс энерго- и ресурсосбережения;

уменьшение вредного воздействия на окружающую среду и оздоровление экологической обстановки.
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства  администрации Бокситогорского муниципального района

	Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Бокситогорском районе Ленинградской области
	Фоменко М.Н. – заместитель главы администрации
	Выполнение в полном объеме обязательств в отношении граждан-получателей мер социальной поддержки, удовлетворение потребности населения в социальном обслуживании населения, социальная поддержка семей и детей, семей с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации, повышение качества жизни инвалидов.
	Комитет социальной защиты населения администрации Бокситогорского муниципального района

	Современное образование в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской области

	Фоменко М.Н. – заместитель главы администрации
	Обеспечение функционирования и развития системы дошкольного образования детей Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в режиме развития;
	Комитет образования администрации Бокситогорского муниципального района

	обеспечение функционирования и развития системы начального общего, основного общего и среднего общего образования детей и дополнительного образования Бокситогорского муниципального района Ленинградской области в режиме развития;

	совершенствование системы воспитания и дополнительного образования детей Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, соответствующей запросам обучающихся, родителей (законных представителей), обеспечение его доступности, качества и эффективности;

	обеспечение развития эффективной кадровой политики в системе образования Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

	обеспечение эффективной системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодёжи Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, их занятости в свободное от учебы время;

	обеспечение функционирования системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

	совершенствование деятельности организаций, обеспечивающих предоставление услуг в сфере образования Бокситогорского муниципального района Ленинградской области.

	Культура, молодежная политика, физическая культура и спорт Бокситогорского муниципального района

	Фоменко М.Н. – заместитель главы администрации
	Обеспечение свободы творчества и прав граждан на участие в культурной жизни, принятие необходимых мер и содействие в создании условий для творческой самореализации населения Бокситогорского муниципального района;
	Отдел по социальной политике администрации Бокситогорского муниципального района

	создание условий для развития  и реализации молодежных инициатив;

	создание условий для укрепления здоровья населения Бокситогорского муниципального района, приобщение различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Бокситогорского муниципального района

от 02.08.2017 № 937

(приложение 2)

ПЕРЕЧЕНЬ

муниципальных программ

Бокситогорского городского поселения

	Наименование программы

	Координатор программы
	Основные задачи программы

	Ответственный исполнитель программы

	1
	2
	3
	4

	Безопасность Бокситогорского городского поселения
	Андрюхина Е.В. – первый заместитель главы администрации
	Снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение  уровня защищенности  населения  и территории от угроз природного и техногенного  характера и от опасностей, возникающих  при ведении военных действий или вследствие этих действий;
	Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций  администрации

	укрепление законности и правопорядка, повышение уровня безопасности граждан;

	уменьшение количества пожаров, профилактика и предупреждение их возникновения, создание условий для укрепления пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья  населения муниципального образования.

	Развитие социальной и культурной сферы города Бокситогорска

	Фоменко М.Н. – заместитель главы администрации
	Создание благоприятных условий для организации библиотечного обслуживания населения Бокситогорского городского поселения;
	Отдел по социальной политике администрации Бокситогорского муниципального района

	формирование условий для участия  подростков и молодежи Бокситогорска в общественно полезном труде, повышающем уровень их социальной защищенности;

	создание условий для приобщения различных слоев населения Бокситогорского городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

	Обеспечение качественным жильем граждан на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района

	Волков К.А – заместитель главы администрации
	Предоставления участникам подпрограммы муниципальной поддержки на приобретение (строительство) жилья;
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства  администрации Бокситогорского муниципального района

	проведение капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района;

	обеспечение сохранности жилищного фонда поселения, улучшение жилищных условий населения и повышение эффективности эксплуатации муниципального жилого фонда;

	установка приборов учета ТЭР в 30 муниципальных жилых помещениях;

	обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселение граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного строительства.

	Содержание автомобильных дорог общего пользования и обеспечение регулярных пассажирских перевозок на территории Бокситогорского городского поселения
	Волков К.А – заместитель главы администрации
	Обеспечение сохранности существующей дорожной сети, повышение эффективности и безопасности транспортного сообщения;
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства  администрации Бокситогорского муниципального района

	комплексное развитие дорожно-транспортной инфраструктуры, направленной на обеспечение безопасности дорожного движения на территории Бокситогорского городского поселения;

	совершенствование организации движения транспорта и пешеходов;

	создание условий по организации транспортного обслуживания населения.

	Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной инфраструктуры Бокситогорского городского поселения

	Волков К.А – заместитель главы администрации
	Повышение энергетической эффективности использования и снижение потребления энергетических ресурсов на объектах жилищно-коммунального хозяйства;
	Комитет жилищно-коммунального хозяйства  администрации Бокситогорского муниципального района

	обеспечение стабильной работы муниципального предприятия;

	качественное и надежное обеспечение коммунальными услугами населения;

	перспективное развитие систем коммунальной инфраструктуры в соответствии с потребностями в строительстве объектов капитального строительства;

	повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в Бокситогорском городском поселении; максимально эффективное использование электрической энергии в системах наружного освещения Бокситогорского городского поселения; повышение энергетической безопасности Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области;

	комплексное решение проблем благоустройства, улучшение санитарного состояния и эстетического вида территории Бокситогорского городского поселения;

	создание комфортных условий жизнедеятельности в сельских населенных пунктах.

	Формирование современной городской среды г. Бокситогорска Бокситогорского муниципального района
	Волков К.А – заместитель главы администрации
	Повышение уровня благоустройства    дворовых территорий многоквартирных домов г. Бокситогорска Бокситогорского муниципального района;

	повышение уровня благоустройства общественных территорий города Бокситогорска Бокситогорского муниципального района;

	актуализация Правил благоустройства территории Бокситогорского городского поселения  с учетом современных требований к созданию комфортной среды для проживания граждан, предполагающая масштабное вовлечение граждан, организаций и общественных объединений в реализацию мероприятий по благоустройству.

	Управление собственностью Бокситогорского городского поселения
	Мухин С.Ф. – глава администрации
	Проведение кадастрового учета объектов недвижимости и оценки их рыночной стоимости в целях предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций.
	Комитет по управлению  муниципальным имуществом
администрации Бокситогорского муниципального района